



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Socialudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. september 2023
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Anna Michelsen
Sagsnr.: 2023-0032/52-0010
Dok.: 2958116

Besvarelse af spørgsmål nr. 382 (Alm. del) fra Folketingets Socialudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 382 (Alm. del), som Folketingets Socialudvalg har stillet til justitsministeren den 24. august 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Berg Andersen (SF) og Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 382 (Alm. del) fra Folketingets Socialudvalg:

”Vil ministeren med henvisning til besvarelsen af SOU alm. del - spørgsmål 281 oplyse, hvorvidt besvarelsen skal forstås således, at regeringen ikke planlægger at foreslå at give mulighed for at anbringe et barn uden samtykke udelukkende på den baggrund, at barnet har en familierelation til et bandemedlem, som ministeren oprindeligt gav udtryk for i artiklen ”Hummelgaard overvejer at gøre det nemmere at tvangsfjerne børn i bandefamilier: ”Det vil være et hårdt og vidtrækkende redskab”” bragt på Altinget.dk 4. maj 2023?”

Svar:

Justitsministeriet skal indledende bemærke, at det ikke fremgår af den nævnte artikel, at regeringen planlægger at foreslå at give mulighed for at anbringe et barn uden samtykke udelukkende på den baggrund, at barnet har en familierelation til et bandemedlem.

Bekæmpelse af bandekriminalitet er en helt central prioritet for regeringen. Det er i den forbindelse afgørende at få brudt bandernes fødekæde ved at få fat i de unge, inden banderne får klørne i dem. Regeringen lancerede den 12. september 2023 en ny bandepakke, hvor der derfor også bl.a. er sat fokus på at få bedre hånd om unge på kanten af bandekriminalitet.

Et af initiativerne i regeringens bandepakke vedrører et fokuseret SSP-samarbejde med henblik på at afskærme brødre til bandemedlemmer fra bandemiljøet, herunder ved at øge fokus i SSP-samarbejdet på børn og unge i risiko for rekruttering til banderne.

Med initiativet foreslås en øget deling af oplysninger i SSP-samarbejdet ved etablering af en retlig ramme, der skal sikre, at politiet på en efterforskningsmæssigt betryggende måde f.eks. kan dele oplysninger om, at et barns eller en ungs nære familiemedlemmer er dømt for bandekriminalitet m.v.

Ved at etablere tryggere rammer for deling af oplysninger styrkes de relevante aktørers mulighed for at opfange faresignaler og udviklingstendenser i kriminaliteten, og derved styrkes muligheden for tilstrækkeligt tidligt at kunne gøre en indsats for at forhindre, at udsatte børn og unge f.eks. rekrutteres til banderne. Det vil bl.a. kunne føre til, at kommunerne hurtigere og tidligere vil kunne sætte ind med indsatser over for børn og unge, som kan spænde fra familierettede indsatser til – i de mest indgribende tilfælde –

anbringelse af barnet eller den unge uden for hjemmet. Initiativet indebærer ligeledes, at oplysningerne skal indgå som et tungtvejende og væsentligt element i kommunernes vurdering af, om der bør iværksættes en børnefaglig undersøgelse efter servicelovens § 50 eller øvrige relevante helhedsorienterede indsatser over for barnet eller den unge og/eller dennes familie.

Det bemærkes, at deling af oplysninger – ligesom i dag – vil skulle ske efter en konkret og individuel vurdering.